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Abstrakt

Network Time Protocol (NTP) se v poč́ıtačových śıt́ıch použ́ıvá pro synchron-
izaci času. Nevhodně nastavená NTP infrastruktura umožňuje útočńıkovi
manipulovat se systémovým časem oběti. Ćılem této práce je ověřeńı zran-
itelnosti použ́ıvaného protokolu v simulovaném prostřed́ı. Výsledkem práce je
experimentálńı otestováńı proveditelnosti tohoto typu útoku, návrh funkčńıho
detekčńıho mechanizmu a nakonec i vlastńı implementace detekčńıho mod-
ulu pracuj́ıćıho se záznamy o toćıch rozš́ı̌renými o NTP informace. Imple-
mentovaný modul byl integrován a testován v rámci existuj́ıćıho systému NE-
MEA.

Kĺıčová slova Śı̌tová bezpečnost, Network Time Protocol, On-line útok,
Off-line útok, Kiss of Death,Priming the pump, NEMEA systém, Detekce
útok̊u, Spolehlivostńı interval

Abstract

Network Time Protocol (NTP) is used for time synchronization in computer
networks. When NTP is insecurely configured, it is possible for attackers to
manipulate victim’s system time. The aim of this thesis is to verify a vulner-
ability of the widely-used protocol in a simulation environment. The result of
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the thesis is a created experimental environment for testing the NTP attacks,
design of a working detection mechanism and, finally, an implementation of a
detection module that works with flow records that are extended by NTP in-
formation. The implemented module was integrated and tested with existing
NEMEA system.

Keywords Network Security, Network Time Protocol, On-line attack, Off-
line attack, Kiss of Death, Priming the pump, NEMEA system, Detection of
attacks, Confidence Interval
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Introduction

Network Time Protocol (NTP) [1], is commonly defined as one of the oldest
Internet protocols in current use (in operation since 1985), and is also the
most widely used and accepted method for maintaining accurate time across
entire data networks (some alternatives are: Precision Time Protocol (PTP)
[2], Reference Broadcast Synchronization (RBS) [3], Global Position System
(GPS) [4]). Managing time has become an essential ingredient in networking
nowadays for different reasons: the most obvious reason is to have configured
all the networking devices with accurate time; but, behind this naive reason
there are implications directly for Information Technology (IT) application
systems which correct and secure functioning relies on the fact that time must
be synchronized and accurate on all the elements involved in the system.

If NTP fails on a time dependant system, multiple elements (e.g. applica-
tions) on the system could fail also. Some examples (among others), of these
kind of systems are: a) Bitcoin is a digital currency system where managing
transactions is carried out collectively by the use of peer-to-peer technology
to operate with no central authority. One of the most important elements is
the block-chain, which is a public ledger1 of all transactions in the Bitcoin
network, and is composed by timestamps “blocks”. Each block contains a
record of some or all recent transactions, and a reference to the block that
came immediately before it. By announcing inaccurate timestamps when con-
necting to a node, an attacker can alter a node’s network time counter and
mislead it into accepting an alternate block-chain. This could significantly in-
crease the chances of a successful double-spend, drain a node’s computational
resources, or simply slow down the transaction confirmation rate [5]; (this is
a general problem of all digital currencies). b) HTTP Strict Transport Secur-
ity (HSTS) RFC-6797, is a web site security mechanism that mitigates Man-
In-The-Middle (MITM) attacks by enabling web servers to declare themselves
accessible only via Hyper Text Transfer Protocol Secure (HTTPS) connec-

1And account book of recorded business transactions
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Introduction

tions [6]; but, in [7] it is described how an attacker who sends forward in time
a computer device connected to a web server using HSTS, can force HSTS
policies to expire; as a consequence, a web client typing a Hyper Text Trans-
fer Protocol (HTTP) Uniform Resource Locator (URL) in its browser, could
get connected in an insecure way, and the attacker could also intercept all
the information. c) An attacker could also forward in time a Domain Name
Service (DNS) server by a day (typical live-time of a cache entry), causing
most of its cache entries expire. As it is stated by [8], a widespread NTP fail-
ure could cause multiple resolvers to flush their cache at the same time and
flooding the network with DNS queries. d) When working with Transport
Layer Security (TLS) certificates, an attacker who sends backward in time
the date of a computer system, could cause the host to accept certificates that
the attacker acquired fraudulently2, and have since been revoked; finally, the
attacker could make expired certificates to become valid [8]; as a consequence,
this allows the attacker to decrypt the data.

NTP is an excellent way to keep a large number of network nodes in close
synchronization, requires a minimum of network overhead (one exchange of
NTP packets every 64 to 1024 seconds [1]), can also maintain a high level of
synchronization accuracy and is easy to implement. On the other hand, NTP
is vulnerable to attacks and the most representative is the NTP amplification
attack, topic on which researchers focus their attention nowadays. Moreover,
some implementations of the protocol present security issues when they are
configured without authentication (e.g., Ubuntu ntpd 4.2.5p5 ). When using
some of these NTP implementations, an attacker on-line (attacker with visibil-
ity of NTP traffic) and off-line (attacker without visibility of NTP traffic), can
change the time of an NTP client or can also perform a Denial-of-Service (DoS)
attack by not allowing the client to synchronize to its server, as it was stated
by [8]. In order to continue the investigation over the integrity of time inform-
ation transmitted by NTP protocol, the focus of this thesis will be on on-line
and off-line attacks over NTP, and also on methods for their detection.

There exist tools in internet (e.g. Delorean [9], free access), that allows to
perform on-line attacks [7]. Some vendors provided patches to mitigate on-
line and off-line attacks over NTP (e.g. Cisco Systems, RedHat security team
[10]); additionally, Juniper Networks investigated about this topic in order to
stablish which of its operative systems and software versions are vulnerable
to on-line attacks over NTP [11] (CTPOS/CTPView are vulnerable). There
is still a technological gap due to the fact that many other vendors haven’t
solve this issue; moreover, even counting with some patch, it is required to
be applied, and of course, there is no guaranty that all devices with this
vulnerability would apply it.

The main objective and contribution of this thesis is to fill that gap in the

2This conference by Moxie Marlinspike, exposes a case of stolen certificates: http:

//youtu.be/Z7Wl2FW2TcA
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following way: First, it is going to be proved that NTP is vulnerable to on-line
and off-line attacks by considering a NTP client-server operation implemen-
ted in a simple network using virtual machines (Ubuntu server 14.04.3) in
VirtualBox; both client and server will be running the un-authenticated NTP
implementation ntpd v4.2.6p5 (which is the second most popular version of
ntpd found by [8] after v4.1.1).

Second, it is going to be designed and implemented a strategy for de-
tection of anomaly values of timestamp offsets in the NTP communication,
which leads to the detection of on-line attacks. It is also necessary to define a
threshold in order to reduce the amount of false positives. As a complement
to the previous strategy, the behaviour of the normal NTP traffic is modelled
using a state machine where the states are defined by values of the NTP field
reference ID. Some transitions between states can be used as evidence of an-
omaly or suspicious behaviour, and provide information about possible on-line
and off-line attacks.

Third, this implementation will be integrated to Network Measurement
Analysis (NEMEA) system. NEMEA is a framework for automated analysis
of flow records gathered from network monitoring processes in real time [12].
After the integration, the implementation could be used and tested in real
environments.

If we want to understand the current state of NTP security, it would be
a good idea to take a look to the specification RFC-5905 [1], which describes
the implementation of NTPv4. This document bases the security of NTP on
the use of authentication. NTPv4 supports both symmetric and asymmetric
cryptographic authentication, but, it is rarely used in practice; when using
symmetric cryptography it is required manual configuration of a symmetric
key in both, the client and server, and this makes symmetric cryptography not
very practical when a server must communicate with a big amount of clients.
As stated by [8], the use of cryptography combined with additional defence
mechanisms already built in the NTP architecture, protocol, and algorithms,
makes timestamps exchange scheme resistant to spoofing and packet-loss.

A different approach for securing NTP is documented in [13]. Security
is achieved by following two approaches: First, it is recommended the im-
plementation in routers Cisco or Juniper, of BCP383, for Network Ingress
Filtering to defeat Denial of Service Attacks that employ IP Source Address
Spoofing; Second, it is stated a set of recommendations about how to reach
secure NTP, by using a better configuration of the ntp.conf file4 than the
default configuration. One example of the recommendations is to configure
synchronization with the local operative system, which is particularly useful
when there is no communication with the configured NTP servers. However,

3Also known as “Network Ingress Filtering”, is a security mechanism that filters incoming
packets from end customers and allow packets only from IP addresses assigned to them.

4configuration file of NTP for Linux operative systems
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Introduction

none of the security mechanisms discussed previously are utilized during the
experiments described in this thesis.

As it was already mentioned, the focus of most researchers nowadays, from
a security point of view related to NTP protocol, is about NTP amplification

[…]

attacks based on fragmentation of NTP packets.

2. Some alternatives for detection of on-line attacks could be designed.
For instance, the strategy of states definition explained in Section 3.5, could
be combined with Markov’s Chain analysis and define the probability of occur-
rence for each state. This idea could be also used to detected new anomalous
behaviour of NTP traffic.

3. In 2016 it was found new vulnerabilities on NTP protocol. One of
them is described by CVE-2016-1550 “Improper Input Validation”: ntpd does
not use a constant-time memory comparison function when validating the
authentication digest on incoming packets. In some situations this may allow
an attacker to conduct a timing attack to compute the value of the valid
authentication digest causing forged packets to be accepted by ntpd. CVE-
2016-1548 “Authentication Bypass by Spoofing”: By spoofing packets from a
legitimate server, an attacker can change the time of an ntpd client or deny
service to an ntpd client by forcing it to change from basic client/server mode
to interleaved symmetric mode23.

4. Implementation in C language of the algorithms exposed in this thesis
in order to have better performance.

5. It would be interesting and useful to design a technique that allows the
transitions from learning mode to alert mode automatically when an algorithm
considers that the traffic is stable and the values of offset don’t differ too much
among them.

6. In the introduction of this thesis it was explained some theoretical
scenarios where some applications or protocols (Bitcoin, HSTS protocol, DNS
protocol, TLS certificates), could be affected if the time integrity is not guar-
anteed. It would be worthy to test this potential consequences in order to find
new ways to protect these applications and protocols.

23CERT, Vulnerability Notes Database https://www.kb.cert.org/vuls/id/718152
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Conclusion

The implementation of NTP protocol ntpd v4.2.6 is vulnerable to on-line
attacks when the -g option is enabled, since it is possible for an attacker to
send spoof timestamps just after the ntpd service is rebooted on the client
side. As a consequence, the on-line attacker can send the client forwards or
backwards in time.

Additionally, the implementation ntpd v4.2.6 is vulnerable to off-line at-
tacks by priming the pump, where the attacker spoofs and sends many mode 3
bogus packets to the server; consequently, the server will send a Kiss-of-Death
packet to the client, notifying that the client must reduce the rate of quer-
ies. The off-line attack by spoofing KoD packet was tested for ntpd 4.2.6p5 on
Ubuntu14.04.3, and it was found that this particular scenario is not vulnerable
due to the fact that ntpd applies Test 2 to KoD packets (a KoD is no longer
trivially spoofable with ntpd v4.2.6p5). Finally, the best option to perform
off-line attack is by using priming the pump technique.

The security of NTP protocol matters since it lies in the background of
many other systems, which means that there are applications and protocols
whose correctness and security relies on the correctness of local clocks. Some
consequences of attacking NTP could be: Bitcoin transactions that are com-
posed by blocks of timestamps could be altered; HSTS protocol could be
disabled and web traffic wouldn’t be encrypted and vulnerable to eavesdrop-
ping; DNS protocol could be affected by making expire cache on DNS servers
and possible flooding of DNS queries; TLS certificates could be affected by
forcing the host to accept certificates that the attacker acquired fraudulently
and make the communication vulnerable to eavesdropping.

Strategies for detection of on-line and off-line attacks were designed: Threshold
definition by calculation of a confidence interval during learning mode of the
detection module. Detection of on-line attacks by comparison of offsets with
threshold boundaries using alert mode. Finally, detection of on-line and off-
line attacks by states definition of NTP exchanges. This last strategy reduces
the possibility of false positives when on-line attacks are detected, it is de-
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signed to be easy readable by security analysts and useful for network forensic
analysis.

Calculation of offsets of NTP packet exchanges is useful when on-line at-
tacks are detected. Detection of an anomaly based on offsets is simple to
implement by comparison with a threshold that must be determined experi-
mentally. Using the mean and standard deviation of a set of measured offsets
in NTP communications, works as a source of knowledge about the beha-
viour of the NTP traffic; this allows to set the confidence interval by using
Chebishev’s Inequality. This strategy works well in cases where it is guaran-
teed that the flow records reflects the real sequence of NTP traffic.

The contribution of this thesis starts by the design of a virtual environment
for proving attack strategies over NTP. Also, the implementations of scripts
to perform the attacks. Additionally, the implementation of a plug-in for
parsing NTP flow records that works for NEMEA systems. Moreover, the
implementation of a detection module according to the designed strategies for
detection.
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Appendix A

Acronyms

NTP Network Time Protocol

PTP Precision Time Protocol

GPS Global Position System

RBS Reference Broadcast Synchronization

HSTS HTTP Strict Transport Security

MITM Man-In-The-Middle

HTTPS Hyper Text Transfer Protocol Secure

HTTP Hyper Text Transfer Protocol

URL Uniform Resource Locator

NEMEA Network Measurement Analysis

DoS Denial-of-Service

IP Internet Protocol

UDP User Datagram Protocol

DNS Domain Name Service

TLS Transport Layer Security

LI Leap Indicator

IT Information Technology

ARP Address Resolution Protocol

IP Internet Protocol
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A. Acronyms

Ta Time attack

Ao Attack offset

KoD Kiss-of-Death

IPFIX IP Flow Information Export

UniRec Unified Records
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Appendix B

Contents of Enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
virtual machines..................the directory with virtual machines
src.......................................the directory of source codes

module detection ...................... dyrectory module detection
NTP Attack Detector.py ...............detection module python

ntp plug-in .................................. directory ntp plug-in
ntpplugin.h..................................ntp plug-in .h file
ntpplugin.cpp..............................ntp plug-in .cpp file

scripts attacks..................................directory scripts
arpPoisoning.py.................arp poisoning attack in python
attackOnLine.py ....................... on-line attack in python

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
turorials.....................................directory of tutorials
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