Review report of a final thesis
Czech Technical University in Prague Faculty of Information Technology

Student: Mr Alejandro Robledo
Reviewer: Mgr. Rudolf Bohumil Blažek, Ph.D.
Thesis title: Network Time Protocol attacks detection
Branch of the study: Computer Security

Date: 9. 6. 2016

Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The thesis deals with implementing and testing chosen detection methods for selected attacks on the NTP protocol.
Therefore I consider the assignment to be of average difficulty.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
All assigned goals were addressed and met in the thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The presented work satisfies the requirements on the scope and breadth of an M.Sc. diploma thesis, and all its parts are
appropriately detailed.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

88 (B)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The logical structure of the thesis is acceptable, and the thesis does not contain any serious factual errors.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
The formal and typographical aspects of the thesis are appropriate and without any excessive errors.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 60 (D)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The use of references to literature is acceptable, citations are used appropriately in the Analysis chapter. However, is some
areas citations are missing. E.g. Section 3.3. on offset-based detection does not explain who proposed the method. The main
problem is, that some figures in the thesis use pictures from other works without citing the source. E.g. Fig. 1.1 is taken from
WikiPedia without giving proper credit. This approach to using other works is not acceptable.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

85 (B)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The detection methods implemented in the thesis were partially tested. After more thorough testing, the results of the
thesis have the potential to be published in a conference paper about the NEMEA system.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The developed module can be used as a part of CESNET's NEMEA system that is targeted at practical deployment to improve
the security of computer networks and systems. The module has thus the potential to be practically beneficial for the IT
community.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
- How did you evaluate the performance of the detection algorithm after you determined the thresholds? Did you measure
false alert occurrences? Did your measure detection success rates, detection delays, or some similar metric?

- How difficult would it be to perform a large testing experiment with randomized previously captured NTP data and
randomly initiated attacks?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 89 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The thesis implements interesting detection methods that will contribute to the functionality of CESNET's NEMEA system.
After more testing the module has the potential to be practically useful. I am reducing the grade to B for using other works
(figures) inappropriately.
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